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ТАКРИЗ 
ба автореферати Рахимов Саидалй Холович дар мавзуи "Назария ва 

методологиям ташкили бахисобгирии мухосибй ва назорат дар корхонахои 
сайёхй" барои дарёфти дарачаи илмии доктори илмхои иктисодй аз руйи 

ихтисоси 08,00.08 - Бахисобгирии мухосибй ва аудит 

Дар замони муосир сохаи сайёхй дар Чумхурии Точикистон самти 
афзалиятнок эътироф гардида, барои рушди инфрасохтори он ва таъмин 
намудани шароити мусоид барои зиёд гардидани шумораи корхонахоисайёхй 
аз тарафи давлат имтиёзхои андозию гумрукй дода шудааст, ки барои баланд 
бардоштани сатхи иктисодию ичтимоии мамлакат, зиёд шудани чойхои нави 
корй ва ба шугли доимй фаро гирифтани ахолии кобили мехнат мусоидат 
менамояд. Фарохам овардани ин имкониятхо ба шарикии байни корхонахои 
сайёхй ва давлат таквият мебахшад. Кабул гардидани Стратегияи рушди сохаи 
сайёхй барои давраи то соли 2030 ва дигар барномаю консепсияхои давлатй 
оид ба рушди сайёхй аз ин шаходат медихад. 

Корхонахои сайёхй, бо сохтори мураккаб ва гуногунчабхагии 
фаъолияти худ ба иттилооти фаврй, иктисодй ва молиявй ниёз доранд, ки 
барои муносиб намудани харочот ва натичахои молиявй карорхои саривактй 
ва асосноки идоракунй кабул намоянд. Ташаккули иттилооти эътимоднок, 
босифат ва пурра оид ба харочот, арзиши аслии махсулот ва хизматрасонихои 
сайёхй, даромадхо, натичахои фаъолияти молиявй-хочагидорй ва назорати 
онхо - яке аз вазифахои асосии низоми бахисобгирии мухосибии корхонахои 
сайёхй махсуб меёбад. 

Вобаста ба ин, тахкики хусусиятхои хоси пешбурди бахисобгирии 
мухосибй ва назорати фаъолияти корхонахои сайёхй вобаста ба гузариши 
корхонахои ватанй ба стандартхои байналмилалии хисоботи молиявй хеле 
мухим буда, мукаммалгардонй ва мутобик намудани он ба талаботхои СБХ.М 
имконият медихад, ки сатхи рушди корхона тахлил карда шавад, пайдоиши 
масъалахои молиявй пешгирй карда шуда, ухдадорихои андозй сари вакт хал 
карда шаванд. 

Аз ин лихоз, мавзуи тахкикоти диссертатсионии Рахимов С.Х. дар 
шароити кунунй хеле мухим буда, дуруст ба рох мондани низоми 
бахисобгирии мухосибй ва назорати дохилй имкон медихад, ки самаранокии 
баланди фаъолияти тичоратй ва молиявии корхонаи сайёхй таъмин карда 
шавад. Аз мазмун ва мундаричаи автореферат дида мешавад, диссертатсияи 
Рахимов С.Х. дар сатхи баланди илмй анчом дода шуда, аз доираи ислохоти 
низоми бахисобгирии мухосибй дур мондани корхонахои сохаи сайёхй дарак 
медихад ва тахкикоти гузарондашуда, хулоса ва пешниходхои муаллиф 
имконият фарохам меорад, ки дар ин самт корхои амалй анчом дода шуда, 
барои бахисобгирии харочот, арзишмуайянкунй, даромад ва муайян намудани 



натичаи фаъолияти корхонахои сайёхй усулхои муосир мутобики СБХ.М 
истифода бурда шаванд. Дар автореферати диссертатсия накшаи ташаккулёбй 
ва фуруши махсулоти сайёхй пешниход карда шудааст, ки дар он якчанд 
субъектной хочагидорй иштирок мекунанд ва бахисобгирии мухосибии ин 
объектхо, намуди фаъолият ва муносибат ба арзиши махсулоти сайёхии 
пешниходшаванда таъсир мерасонанд (с. 17). 

Нуктаи мухими дигари диссертатсия ин мураттабсозии муаммохои 
методологии бахисобгирии мухосибй ва назорат дар сайёхй мебошад (с. 20), ки 
дар чараёни тахкикот ин муаммохо мавриди тахлилу баррасй гардидаанд. 
Инчунин дар кори тахкикотй дар асоси омузиш ва тахлили холати вокеии 
корхонахои сайёхй пешниходи мушаххас оид ба ба танзим даровардани 
методологияи андозбандй ва бахисобгирии мухосибй оварда шудааст, ки ба 
акидаи муаллиф амалияи мавчудаи низоми бахисобгирии мухосибй ва 
андозбандй ба мустакилияти низоми бахисобгирй таъсир мерасонад (с. 26). 
Барои корхонахои сайёхй пешниход намудани тахияи сиёсати экологй низ яке аз 
навгонихои илмй буда, муаллиф дар хамохангй бо бахисобгирии молиявй, 
идоракунй ва андоз чорй намудани бахисобгирии экологиро хамчун чузъи 
таркибии низоми ягонаи пешбурди бахисобгирии мухосибй дар корхонахои сайёхй 
мешуморад (с. 29). 

Ворид намудани хисобхои иловагй дар накшаи хисобхои амалкунанда 
барои бахисобгирии чузъии истехсол ва фуруши махсулот ва хизматрасонихои 
сайёхй, ки барои гиифтани маълумоти сахех оид ба объектхои мушаххаси 
бахисобгирии мухосибй дар ширкатхо ва агентихои сайёхй мусоидат менамоянд 
боиси дастгирист (с. 28). Инчунин, методикаи коркарда ва пешниходшудаи 
таркиб ва тартиби назорати дохилии фаъолияти корхонахои сайёхй ахамияти 
назариявй ва алмалй дорад (с. 35). 

Хулоса, диссертант дар рисолаи илмии худ тавонистааст, ки чанбахои 
калидии ташкили низоми бахисобгирии мухосибй ва назорати харочот, 
арзишмуайянкунй, даромадхо ва натичахои молиявй дар корхонахои сайёхиро 
мавриди тахдил карор дихад. Муаллиф тахкикотй илмиро бо риояи тамоми 
талаботхои ичроиши он ба итмом расонидааст, ки дорой ахамияти илмй 
мебошад. 

Дар баробари бартариятхо дар автореферат баъзе камбудй ва 
норасоихо ба назар мерасанд, ба монанди аз чониби муаллиф усулхои 
таснифоти гуногуни харочот дар фаъолияти корхонахои сайёхй пешниход 
шудаастааст, аммо дар афтореферат тахлили самаранокии истифодабарии онхо 
муйян карда нашудааст. 

Камбудй ва норасоихое, ки дар боло кайд карда шуданд ба мазмуни 
асосии рисолаи илмй монеа шуда наметавонанд. Автореферат ва маколахои 
чопшуда сохтори диссертатсияро ба пуррагй дар бар мегиранд. 



/

Дар мачмуъ, чунин хулосабарорй намудан мумкин аст, ки диссертатсия 
ба талаботхои бобхои 32, 33, 34, 35 "Тартиби додани дарачахои илмй" (Карори 
Хукумати Ч,умх,урии Точикистон аз 30 июни соли 2021 т а к т а раками 267) 
чавобгу буда, муаллифи он - Рахимов С.Х. сазовори гирифтани дарачаи илмии 
доктори илмхои ицтисодй аз руйи ихтисоси 08.00.08 - Бахисобгирии мухосибй 
ва аудит мебошад. 
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